
TÍTULO MÁSTER ASIGNATURA UNIDAD TEMÁTICA FECHA

18/10/2023

21/10/2023 (mañana)

21/10/23  (tarde)

27/10/2023

28/10/23  (mañana)

28/10/23  (tarde)

10/11/2023

11/11/23  (mañana)

11/11/23  (tarde)

17/11/2023

18/11/23  (mañana)

18/11/23  (tarde)

24/11/2023

25/11/23  (mañana)

25/11/23  (tarde)

1/12/2023

02/12/23  (mañana)

02/12/23  (tarde)

15/12/2023

16/12/23  (mañana)

16/12/23  (tarde)

12/1/2024

13/01/24 (mañana)

13/01/24 (tarde)

19/1/2024

20/01/24 (mañana)

20/01/24(tarde)

26/1/2024

27/01/24 (mañana)

27/01/24(tarde)

9/2/2024Herramientas, 

estrategias y técnicas 

para la intervención

UT6. Estrategias de intervención familiar I: Orientación

UT7. Estrategias de intervención familiar II: Terapia

UT8. Estrategias de intervención familiar III: 

Mediación/Coparentalidad

UT9. Elaboración e implementación Técnicas de intervención en el 

abordaje de problemáticas en contextos familiares con niños, niñas 

y adolescentes  

UT10. Métodos de recogida y análisis de información para la 

evaluación del caso

UT11. El Plan de intervención socioeducativo familiar

SESIÓN DE BIENVENIDA

Intervención especializada con 

familia, infancia y adolescencia 

en contextos de riesgo y 

desprotección

20/10/2023UT1. La familia como contexto para la promoción del bienestar de la 

infancia y adolescencia. La protección infantil en la normativa 

vigente

UT2. Las competencias parentales: funciones, capacidades y 

habilidades desde el paradigma de los buenos tratos

La intervención en el 

ámbito de la familia y la 

infancia desde el 

paradigma de los buenos 

tratos

UT3. Apego, trauma complejo y trastornos mentales como 

consecuencia de experiencias tempranas adversas

UT4. Impacto de los malos tratos en el neurodesarrollo en la 

infancia y adolescencia 

UT5. La disociación infantil en los procesos de traumatización en 

niños, niñas y adolescentes



10/02/24 (mañana)

10/02/24 (tarde)

23/2/2024

24/02/24 (mañana)

24/02/24 (tarde)

1/3/2024

02/03/24 (mañana)

02/03/24 (tarde)

22/3/2024

23/03/24 (mañana)

23/03/24 (tarde)

19/4/2024

20/04/24 (mañana)

20/04/24 (tarde)

26/4/2024

27/04/2024 (mañana)

27/04/2024 (tarde)

10/5/2024

11/05/24 (mañana)

11/05/24 (tarde)

Herramientas, 

estrategias y técnicas 

para la intervención UT11. El Plan de intervención socioeducativo familiar

Intervención especializada con 

familia, infancia y adolescencia 

en contextos de riesgo y 

desprotección

TRABAJO FIN DE MÁSTER

El abordaje específico 

desde la práctica del 

profesional de la 

intervención.

UT12. La intervención con NNA víctimas de malos tratos: trauma, 

apego y resiliencia

UT13. Mindfulness y terapia de juego para el abordaje del abuso 

sexual infantil

UT14. La violencia de género y su impacto en los hijos e hijas 

UT15. Intervenciónes centradas en el vínculo afectivo y apoyo a la 

familia adoptiva

UT16. Retos, orientaciones e intervención reparadora en 

acogimiento familiar

UT17. Orientaciones educativas en contextos escolares con NNA con 

trastornos de apego



HORA DOCENTE TFM

18:30-19:30 h. Piedad, Esther y Conchi

Piedad Sahuquillo Mateo 

Verónica Riquelme

09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. 

16:30-19:30 h. Maryorie Dantagnan

09:00-14:00 h. Jorge Barudy 

15:30-19:30 h. Maryorie Dantagnan/Jorge Barudy 

16:30-19:30 h. 

09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. 

16:30-19:30 h. 

09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. 

15:30-20:30 h. 

12:30-15:30 h. 

16:30-20:30 h. 

16:30-19:30 h. Verónica Méndez Pardo

09:00-14:00 h. Mónica Villar Herrero

15:30-19:30 h. Verónica Méndez Pardo

16:30-19:30 h. 

09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. 

16:30-19:30 h. 

09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. Esther Císcar Cuñat

16:30-19:30 h. 

09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. 

16:30-19:30 h. 

09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. 

16:30-19:30 h. 

Anabel González Vázquez

Rafael Benito Moraga

Lorena Del Hierro Sánchez

Sandra Baita

Javier Bou Piquer

Irene Verde Peleato

Alicia Fabregat Rodríguez

REALIZACIÓN TRABAJO FIN DE 

MÁSTER

16:30-19:30 h. 

ASIGNACIÓN TUTORES TFM 

30/10/23 SEMINARIO TFM



09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. 

16:30-19:30 h. 

09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. 

15:30-20:30 h. 

12:30-15:30 h. 

16:30-20:30 h. 

16:30-19:30 h. 

09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. 

16:30-19:30 h. 

09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. 

16:30-19:30 h. 

09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. 

16:30-19:30 h. 

09:00-14:00 h. 

15:30-19:30 h. 

Esther Císcar Cuñat

Piedad Sahuquillo Mateo 

Verónica Méndez Pardo

Conchi Martínez Vázquez

Mª Carmen Bellver Moreno

Mónica Villar Herrero

Irene Verde Peleato

Esther Císcar Cuñat

Jose Luis Gonzalo Marrodán

REALIZACIÓN TRABAJO FIN DE 

MÁSTER

DEPÓSITO TFM 27 DE MAYO 2024TRABAJO FIN DE MÁSTER

Conchi Martínez Vázquez

Paula Moreno

Alicia Fabregat Rodríguez

Conchi Martínez Vázquez

Cristina Herce Sellán


